
FINANČNÍ PROSTŘEDKY EU NA VÝZKUM A INOVACE 
V OBDOBÍ 2021–2027

Investujeme-li do výzkumu a inovací, investujeme do budoucnosti Evropy. Díky výzkumu a inovacím totiž můžeme být 
konkurenceschopní v celosvětovém měřítku a zachovat si náš jedinečný sociální model. Výzkum a inovace zároveň 
přispívají ke zlepšení každodenního života milionů lidí v Evropě i na celém světě, protože pomáhají vyřešit některé z 
našich největších společenských problémů.

Na základě pozitivních výsledků předešlých stěžejních programů EU pro výzkum a inovace předkládá Komise pro tuto 
oblast návrh rozpočtu na období 2021–2027 ve výši 100 miliard EUR, a to konkrétně na programy Horizont Evropa a 
program Euratomu pro výzkum a odbornou přípravu.

HLAVNÍ RYSY PROGRAMU HORIZONT EVROPA
 Program Horizont Evropa má být doposud nejambicióznějším programem financování výzkumu a inovací. Bude i nadále 
podporovat rozvoj vysoce kvalitní vědecké činnosti v Evropě, to prostřednictvím akcí Evropské rady pro výzkum a díky 
stipendiím pro vědecké pracovníky a výměnným pobytům v rámci akcí Marie Skłodowska-Curie. Program se bude opírat 
o vědecká doporučení, technickou podporu a specializovaný výzkum Společného výzkumného střediska (JRC). Vnese do 
této oblasti nový stimul a zvýší vědecký, hospodářský a společenský dopad financování EU.

 Posílit vědecký a technologický rozvoj v EU díky zvýšení investic do vysoce kvalifikovaných lidí a 
špičkového výzkumu.

 Rozvíjet konkurenceschopnost průmyslu EU a jeho inovativnost, a to podporou inovací, jež dokážou vytvářet 
nové trhy. K tomu má svou činností přispět Evropská rada pro inovace a Evropský inovační a technologický 
institut.

 Dostát strategickým prioritám EU, k nimž patří například závazky vyplývající z Pařížské dohody o klimatu, a 
řešit globální výzvy, které mají dopad na náš každodenní život.

ROZPOČET EU
PRO BUDOUCNOST 

#EUBudget #HorizonEU

HORIZONT EVROPA

7. června 2018



CO JE V PROGRAMU NOVÉHO

    Evropská rada pro inovace: Jednotné místo, kam přicházejí nejslibnější návrhy z laboratoří a výzkumných 
center s cílem najít jejich uplatnění v reálném světě. Místo podpory inovativních start-upů a podniků, kteří chtějí 
své nápady prosadit v širším měřítku.  Rada bude poskytovat inovativním projektům přímou podporu pomocí dvou 
hlavních nástrojů financování: jeden je určen pro ranou fázi a druhý již pro vývojovou fázi a uplatnění na trhu.

     Celounijní mise v oblasti výzkumu a inovací: Ambiciózní, odvážné cíle zaměřené na řešení problémů, 
které ovlivňují náš běžný život. Jde například o léčbu rakoviny, ekologickou dopravu či eliminaci plastů z moří a 
oceánů. Tyto cíle budou koncipovány ve spolupráci s občany, zúčastněnými stranami, Evropským parlamentem 
a členskými zeměmi.

    Princip otevřené vědy se stane modem operandi programu Horizont Evropa. Půjde o nadstavbu politiky 
otevřeného přístupu programu Horizont 2020 a bude zahrnovat otevřený přístup k publikacím, údajům a k 
plánům pro správu údajů z výzkumu.

    Nová generace evropských partnerství: Program Horizont Evropa v sobě sloučí řadu partnerství, na nichž 
se EU podílí (nejen finančně), a to s aktéry, jako je průmysl, občanská společnost a nadace financující projekty.

    Zjednodušení pravidel: Zavedením jednodušších pravidel se zvýší právní jistota a sníží administrativní zátěž 
pro příjemce prostředků i správce programů. 

PROGRAM SE ZAMĚŘENÍM NA ZNÁSOBENÍ DOPADU
    Navrhovaný rozpočet na období 2021–2027 činí 100 miliard EUR, které budou přiděleny v rámci programu Horizont 

Evropa (celkem 97,6 miliardy EUR, přičemž 3,5 miliardy EUR půjde na fond InvestEU) a v rámci programu Evropského 
společenství pro atomovou energii pro výzkum a odbornou přípravu (2,4 miliardy EUR). Inovační část fondu InvestEU 
umožní využití půjček, záruk, vlastního kapitálu nebo jiných tržních nástrojů, jimiž se mobilizují veřejné i soukromé 
investice do výzkumu a inovací. Program Euratomu, z něhož se financuje výzkum a odborná příprava v oblasti jaderné 
bezpečnosti, zabezpečení a ochrany před radiací, se více zaměří na využívání jaderných a radiačních technologií pro 
jiné účely než k výrobě elektřiny, jako je například zdravotní péče a lékařské vybavení. Budoucí program Euratom bude 
rovněž podporovat mobilitu jaderných výzkumných pracovníků v rámci akcí Marie Skłodowska-Curie.

Podpora průlomových inovací

Znásobení dopadu zaměřením se na 
konkrétní úkoly a zapojením občanů

Snížení administrativní zátěže

Větší důraz na otevřenost

Racionalizace struktury financování

Evropská rada pro inovace

Celounijní mise v oblasti 
výzkumu a inovací 

Zjednodušení pravidel

Politika otevřené vědy

Nový přístup k partnerství



    Nový program bude prováděn prostřednictvím tří pilířů:

•  Z pilíře Otevřená věda (25,8 miliardy EUR) se podporují projekty hraničního výzkumu, které si určují a řídí sami 
výzkumní pracovníci prostřednictvím Evropské rady pro výzkum (16,6 miliardy EUR) a vědeckých stipendií a 
výměn výzkumných pracovníků v rámci akcí Marie Skłodowska-Curie (6,8 miliardy EUR). Zároveň se investuje 
do špičkové výzkumné infrastruktury světové úrovně.

•  Z pilíře Globální výzvy a konkurenceschopnost průmyslu (52,7 miliardy EUR) se přímo podporuje výzkum 
zaměřený na společenské výzvy, posilují se technologické a průmyslové kapacity a stanoví ambiciózní cíle v 
rámci celounijních misí, které mají řešit některé z našich nejzávažnějších problémů. Zároveň sem spadají činnosti 
podporované Společným výzkumným střediskem (2,2 miliardy EUR), jež poskytuje evropským a vnitrostátním 
tvůrcům politik nezávislé vědecké poradenství a technickou podporu.

•  Cílem pilíře Otevřené inovace (13,5 miliardy EUR) je zajistit, aby se z Evropy stal průkopník v oblasti inovací, 
jež dokážou vytvářet nové trhy. Na tom se podílí Evropská rada pro inovace (10 miliard EUR). Díky tomu se 
podaří rozvinout pozitivní inovační prostředí v Evropě, a to například posílením role Evropského inovačního a 
technologického institutu (EIT), aby bylo možné čerpat výhody z propojení obchodu, výzkumu, vysokoškolského 
vzdělávání a podnikání (3 miliardy EUR).

    Program Horizont Evropa zdvojnásobí svou podporu „sdílení excelence“ v členských zemích EU, aby mohly co nejvíce 
využít svého výzkumného a inovačního potenciálu.

JEDNODUŠŠÍ PRAVIDLA, MÉNĚ BYROKRACIE PRO  
PŘÍJEMCE FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ

    Trvalá zásada jediného souboru pravidel s dalšími zlepšeními

     Stabilní míra financování 

    Další zjednodušení modelu financování

    Častější využití zjednodušených forem grantů (včetně jednorázových)

    Větší důraz na šíření a využívání výsledků výzkumu

Evropská rada pro výzkum Evropská rada pro inovace

Pilíř 2
Globální výzvy a 
konkurenceschopnost 
průmyslu

Pilíř 3
Otevřené inovace

Posílení Evropského výzkumného prostoru

Pilíř 1
Otevřená věda

Infrastruktury Evropský inovační a  
technologický institutSpolečné výzkumné středisko

Sdílení excelence Reformování a posílení systému evropského výzkumu a inovací

Akce „Marie Skłodowska-Curie“ Evropské inovační ekosystémy

• Zdraví
• Inkluzivní a bezpečná společnost
• Digitální oblast a průmysl
• Klima, energie a mobilita
• Potraviny a přírodní zdroje

Kl
as

tr
y



NÁRŮST VÝHOD DÍKY VĚTŠÍMU PROPOJENÍ S OSTATNÍMI 
PROGRAMY EU

    Program Horizont Evropa a program Euratomu pro výzkum a odbornou přípravu budou prosazovat účinnou a 
provozní součinnost s ostatními budoucími programy a politikami EU s cílem zajistit větší šíření informací a výsledků 
výzkumu a inovací na vnitrostátní a regionální úrovni a jejich větší využívání v praxi. K těmto politikám a programům 
patří: 

•  Politika soudržnosti EU, která hraje důležitou roli v rámci financování výzkumu a inovací v EU, a to pomocí 
většího zaměření na inovace a na strategie inteligentní specializace. Díky tzv. „pečeti excelence“ budou moci 
projekty, které byly úspěšně vyhodnoceny podle kritérií programu Horizont Evropa, získat financování na regionální 
úrovni v rámci evropských strukturálních a investičních fondů.

•  Nový Evropský obranný fond (13 miliard EUR, z čehož je 4,1 miliardy EUR určeno na výzkum v oblasti obrany) 
zvýší schopnost Evropy chránit a bránit své občany. V rámci tohoto programu budou k dispozici granty financované 
EU pro společné projekty, které se zabývají současnými i budoucími hrozbami v oblasti obrany a bezpečnosti nebo 
se snaží překonat technologické nedostatky.

•  ITER, Mezinárodní termonukleární experimentální reaktor, je dlouhodobý projekt (6,1 miliardy EUR), první svého 
druhu, na vybudování a provoz reaktoru s cílem ověřit proveditelnost jaderné syntézy jako zdroje energie.

•  Program Digitální Evropa (9,2 miliardy EUR) je nový program věnovaný digitální transformaci veřejných služeb 
a podniků, a to podporou průlomových investic do vysoce výkonné výpočetní techniky a dat, umělé inteligence, 
kybernetické bezpečnosti a pokročilých digitálních dovedností.

•  Z Nástroje pro propojení Evropy – Digitální technologie (3 miliardy EUR) se bude podporovat jednotný 
digitální trh, a to poskytováním základních dovedností, které se mohou uplatnit v jiných evropských projektech, 
čímž se usnadní poskytování veřejných digitálních služeb přeshraničně i napříč odvětvími.

©  Evropská unie, 2018 I Fotografie: Fotolia.com

Opakované použití je povoleno pouze s uvedením zdroje. Politiku opakovaného použití dokumentů Evropské komise upravuje 
rozhodnutí 2011/833/EU (Úř. věst. L 330, 14.12.2011, s. 39). K veškerému použití nebo reprodukci fotografií či jiného materiálu, k 
nimž EU nemá autorské právo, je nutné získat svolení přímo od držitelů autorských práv.

PDF

ISBN 978-92-79-87537-3 
doi:10.2777/50256 
KI-01-18-587-CS-N

Print

ISBN 978-92-79-87577-9 
doi:10.2777/83663 
KI-01-18-587-CS-C


